
 
 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 521 

din 18 decembrie 2020 

pentru constatarea încetării de drept a asocierii Consiliului Local al Municipiului Arad  

cu SC Compania de Transport  Public SA, aprobată prin Hotărârea nr. 213/1998  

a Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică 

 „stație terminus de autobuze” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, 

exprimată în referatul de aprobare nr. 86388/02.12.2020, 

 Analizând raportul nr. 86391/02.12.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Ținând seama de Hotărârea nr. 213/1998 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind asocierea Consiliului Local al Municipiului Arad cu SC Compania de Transport Public 

SA, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică „stație terminus de autobuze”, 

 În baza art. 1321 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Văzând Hotărârea nr. 187/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere a imobilului situat în Municipiul Arad, 

str. Corneliu Coposu, 

 Ca urmare a adresei nr. 10.035/20.11.2020 a SC Compania de Transport Public SA, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 84196/20.11.2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii 20 de voturi pentru și 3 abțineri (23 consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1.  Se constată încetarea de drept a asocierii Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu SC Compania de Transport Public SA, aprobată în temeiul Hotărârii nr. 213/1998 a 



Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică 

„stație terminus de autobuze”, ca rămasă fără obiect. 

Art. 2.   Imobilul – teren, proprietate publică a Municipiului Arad, în suprafață măsurată 

de 1.193 mp, revine în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu destinația de 

locuri de parcare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 460/3.12.2020 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2020 

pentru constatarea încetării de drept a asocierii Consiliului Local al Municipiului Arad  

cu SC Compania de Transport  Public SA, aprobată prin Hotărârea nr. 213/1998  

a Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică 

 „stație terminus de autobuze” 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, 

exprimată în referatul de aprobare nr. 86388/02.12.2020, 

 Analizând raportul nr. 86391/02.12.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

 Ținând seama de Hotărârea nr. 213/1998 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind asocierea Consiliului Local al Municipiului Arad cu SC Compania de Transport Public 

SA, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică „stație terminus de autobuze”, 

 În baza art. 1321 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Văzând Hotărârea nr. 187/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea documentației cadastrale de primă înscriere a imobilului situat în Municipiul Arad, 

str. Corneliu Coposu;, 

 Ca urmare a adresei nr.10.035/20.11.2020 a SC Compania de Transport Public SA, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 84196/20.11.2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1.  Se constată încetarea de drept a asocierii Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu SC Compania de Transport Public SA,  aprobată în temeiul Hotărârii nr. 213/1998 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică 

„stație terminus de autobuze”, ca rămasă fără obiect. 

Art. 2.   Imobilul – teren, proprietate publică a Municipiului Arad, în suprafață măsurată 

de 1.193 mp, revine în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu destinația de 

locuri de parcare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            SECRETAR GENERAL 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 86388 din 02.12.2020 

 

Primarul Municipiului Arad 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 

din Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi 

exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „constatarea 

încetării de drept a asocierii Consiliului Local al Municipiului Arad cu SC Compania de 

Transport  Public SA atribuită prin Hotărârea nr. 213/1998 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică „stație terminus de autobuze”, 

proiect în susținerea căruia formulez următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

 În anul 1998, Consiliul Local al Municipiului Arad s-a asociat cu SC Compania de 

Transport Public SA Arad în vederea realizării obiectivului de interes public „stație terminus de 

autobuze”. Autoritatea publică locală a pus la dispoziția societății de transport, terenul în 

suprafață (din acte de 1279 mp) măsurată de 1.193 mp, iar compania locală a fost răspunzătoare 

de  întocmirea documentației tehnice în vederea autorizării și amenajării amplasamentului, pe 

cheltuiala sa, asigurând și mijloacele fixe necesare desfășurării activității, conform Hotărârii nr. 

213/1998 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Acest obiectiv a funcționat până în anul 2019 când, la solicitarea operatorului de 

transport, la data de 21.08.2020, Primăria Arad a anulat avizul nr.70102/25.10.2016 referitor la 

eliberarea licenței pentru activități conexe transportului rutier – activități de înființare a 

autogării CTP, situate în Municipiul Arad, pe str. Banu Mărăcine FN.  

 Ținând cont de faptul că asocierea a rămas fără obiect, consider oportun adoptarea de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri în acest sens. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA PATRIMONIU  

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC  

Nr. 86391/02.12.2020 

 

R A P O R T  

  

 În anul 1998, Consiliul Local al Municipiului Arad s-a asociat cu SC Compania de 

Transport Public SA Arad în vederea realizării obiectivului de interes public „stație terminus de 

autobuze”. Autoritatea publică locală a pus la dispoziția societății de transport, terenul în 

suprafață (din acte de 1279 mp) măsurată de 1.193 mp, iar compania locală a fost răspunzătoare 

de  întocmirea documentației tehnice în vederea autorizării și amenajării amplasamentului, pe 

cheltuiala sa, asigurând și mijloacele fixe necesare desfășurării activității, conform Hotărârii nr. 

213/1998 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 Acest obiectiv a funcționat până în anul 2019 când, la solicitarea operatorului de 

transport, la data de 21.08.2020, Primăria Arad a anulat avizul nr.70102/25.10.2016 referitor la 

eliberarea licenței pentru activități conexe transportului rutier – activități de înființare a 

autogării CTP, situate în Municipiul Arad, pe str. Banu Mărăcine FN.  

  

În fapt invocăm: 

 - adresa nr. 10.035/20.11.2020 a SC CTP SA, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr.84196/20.11.2020; 

 - adresa nr. ad.57.015/21.08.2020 a Direcției Edilitare privind anularea avizului 

nr.70102/25.10.2016 referitor la eliberarea licenței pentru activități conexe transportului rutier – 

activități de înființare a autogării CTP, situate în Municipiul Arad, pe str. Banu Mărăcine FN. 

 - oportunitatea amenajării unui număr de 41 locuri de parcare; 

 

În drept invocăm: 

- Hotărârea nr. 213/24.11.1998 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

asocierea Consiliului Local al Municipiului Arad cu SC Compania de Transport Public SA, în 

vederea realizării obiectivului de utilitate publică „stație terminus de autobuze”; 

 - Hotărârea nr. 187/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

documentației cadastrale de primă înscriere a imobilului situat în Municipiul Arad, str. Corneliu 

Coposu; 

- art. 1321 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare 

P R O P U N E M:  

 

1. încetarea de drept a asocierii Consiliului Local al Municipiului Arad cu SC Compania 

de Transport Public SA atribuită în temeiul Hotărârii nr.213/1998 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, în vederea realizării obiectivului de utilitate publică „stație terminus de 

autobuze”, ca urmare a încetării interesului public local. 

2.   Imobilul – teren, proprietate publică a Municipiului Arad, în suprafață (din acte de 

1279 mp) măsurată de 1.193 mp revine în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, cu destinația de  locuri de parcare. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAŞ 



 


